
 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

 02ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 29/2023 

Aos nove dias do mês de agosto do ano de 2023, às 10:00 horas na Sala da Comissão Permanente de Licitação 

da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira Renata 

Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins 

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva e Otto Willian Kall, para 

proceder à continuação do Pregão Presencial n.º 29/2023, autorizado no presente processo, pela lavra do 

Ordenador de Despesa, conforme folhas ____. Compareceram ao certame as empresas: CONSTRULAR 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA, representada pelo Sr. Roger Gomes de Figueiredo, 

EMPREENDIMENTOS MARANATA LTDA, representada pelo Sr. Erick Alves Gonçalves da Silva, ESSENTIAL 

SERVIÇOS COMBINADOS LTDA, representada pelo Sr. Paulo Victor de Lima Viana, JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO 

DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA, representada pelo Sr. Denilson de Oliveira, UNION TRADE AND SERVICES 

LTDA, representada pelo Sr. William da Costa Meira, SOUZA CRUZ SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA, 

representada pelo Sr. Eduardo Andrade da Cruz e VI MERCADORIAS E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, 

representada pelo Sr. Luciano Salgado Silveira, todas devidamente credenciadas, conforme documentos 

apensados aos autos. Dando continuidade ao certame, foi informado aos presentes o resultado de análise 

das propostas apresentadas pelas empresas participantes. Quanto a empresa SERVLAGOS COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA, a mesma não informou em sua proposta o cabeçalho com as devidas informações relativas 

à empresa. No entanto, de acordo com o carimbo constante no referido documento, foi possível verificar os 

dados necessários. Cabe ressaltar ainda que a referida empresa não apresentou o Anexo H, não estando 

presente em sessão para preenchimento, uma vez que se trata de documento meramente informativo. Em 

relação as empresas EMPREENDIMENTOS MARANATA LTDA e SOUZA CRUZ SERVIÇOS E SUPRIMENTOS 

LTDA, apresentaram no item 04, o valor de R$ 31,00 (Trinta e um reais), estando muito abaixo do valor 

estimado, o que será devidamente analisado posteriormente a exequibilidade da proposta. Vale mencionar 

ainda que ambas as empresas não apresentaram o valor total do item citado acima, não sendo motivo de 

desclassificação, uma vez que foi utilizado o valor unitário para a ordem de classificação. Por fim, informa-se 

que foi solicitado aos representantes das empresas JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO 

LTDA, ESSENTIAL SERVIÇOS COMBINADOS LTDA, UNION TRADE AND SERVICES LTDA e SOUZA CRUZ 

SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA, a retificação do número do presente pregão nos documentos 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

apresentados. Quanto as empresas que apresentaram o mesmo valor, foi realizado sorteio para definir a 

ordem de classificação. Em prosseguimento, foi iniciada a fase de lances, conforme segue abaixo: 

ITEM 1 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

4ºcolocado CONSTRULAR   R$ 22,50   S/L        

3ºcolocado VI MERCADORIAS  R$ 17,72   R$ 15,30   R$ 15,20   R$ 14,98    

2ºcolocado NOCLICK  R$ 16,38   S/L        

1º colocado JIT  R$ 15,35   R$ 15,25   R$ 15,00   R$ 14,95  R$ 16,89 

             

ITEM 1 Empresas 4ª Rodada 5ª Rodada 6ª Rodada 7° Rodada 8° Rodada 

4º colocado CONSTRULAR            

3º colocado VI MERCADORIAS  R$ 14,90   R$ 14,75   R$ 14,65   S/L    

2º colocado NOCLICK           

1º colocado JIT  R$ 14,80   R$ 14,70   R$ 14,60      

       

ITEM 2 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

4º colocado E. MARANATA  R$ 44,00   R$ 41,99   S/L      

3º colocado SOUZA CRUZ  R$ 43,80   R$ 41,90        

2º colocado NOCLICK  R$ 42,87   S/L        

1º colocado ESSENTIAL  R$ 42,00   S/L      R$ 46,20 

       

ITEM 3 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

6º colocado UNION  R$ 30,44  S/L       

5º colocado E. MARANATA  R$ 30,00  S/L       

4º colocado ESSENTIAL  R$ 30,00   S/L        

3º colocado SOUZA CRUZ  R$ 29,90   R$ 28,50        

2º colocado NOCLICK  R$ 29,79   S/L        

1º colocado CONSTRULAR   R$ 28,55   S/L      R$ 31,41 

       

ITEM 4 Empresas V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada Até 10% 

4º colocado CONSTRULAR   R$ 100,00   S/L        

3º colocado UNION  R$ 98,50   S/L        

2º colocado E. MARANATA  R$ 31,00   S/L        

1º colocado SOUZA CRUZ  R$  31,00        R$ 34,10 

 

Após a fase de lances, foram abertos os envelopes de habilitação das empresas JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO 

DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA e SOUZA CRUZ SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA, classificadas em primeiro 

lugar em seus respectivos itens. Em continuidade, foi informado aos presentes que a sessão seria suspensa 



 SOMAR 
Processo Número  

Data do Ínício   

Folha   

Rubrica  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR 
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR 

Diretoria Operacional de Administração e Finanças 
Comissão Permanente de Licitação 

cplsomar@gmail.com 

para análise documental, ficando desde já remarcada, para o dia 10/08/2023 às 09:00 horas. Por fim, 

informa-se que apenas as empresas que assinaram abaixo, permaneceram até o término da sessão. Cabe 

ressaltar, que os documentos de habilitação, ficaram sob posse da CPL, devidamente numerados e 

rubricados. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida 

e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.  

 
Renata Alves da Silva 

 Pregoeira 
 

  Maricá, 09 de agosto de 2023. 

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO 

 
Adriano Mello de Andrade 

 

Carlos Eduardo Martins Nascimento Isabela Costa Bastos 

 

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Otto Willian Kall 

LICITANTES PRESENTES 

 
 

CONSTRULAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DE MACAÉ LTDA 

 
 

EMPREENDIMENTOS MARANATA LTDA 

 
 

ESSENTIAL SERVIÇOS COMBINADOS LTDA 

 
 

JIT SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA 

 
 

SOUZA CRUZ SERVIÇOS E SUPRIMENTOS LTDA 

 


